*Cum voluntas non semper voluerit consiliari, necesse est quod ab aliquo moveatur ad hoc quod velit consiliari; et si quidem a seipsa, necesse est iterum quod motum voluntatis praecedat consilium, et consilium praecedat actus voluntatis; et cum hoc in infinitum procedere non possit, necesse est ponere, quod quantum ad primum*

---

<sup>9</sup> *Summa Theologiae*, I-II, q. 10, a. 2.

motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipiat. [...] Relinquitur ergo, sicut concludit Aristoteles in cap. de bona fortuna, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus.

Il movimento della volontà e del pensiero poggiano così, per così dire, su un punto fisso. Si può, forse, qui riconoscere la sede in cui la volontà è collocata nell'unità del suo dominio e da cui muove alle sue molteplici determinazioni? Ma l'ultimo principio determinante della volontà è posto, così, alle spalle del soggetto, come un fatto antecedente<sup>10</sup>. Ciò contraddice l'elementare senso personale e attivo dell'intenzionalità espressa nell'"io voglio". Il volere appartiene in modo esclusivo al soggetto poiché più di ogni altro atto procede dalla sua iniziativa.

### 3. *Intermezzo*

L'indeterminazione dell'atto e dell'oggetto sembra in effetti costituire un aspetto o una condizione necessaria della libertà. È naturale pensare che, dove non ci sono alternative, la libertà è semplicemente annullata. Ma posto che la situazione e la ragion pratica lascino aperto il campo delle possibilità, rimane ancora inspiegato l'atto per cui tale possibilità è infine risolta, in un modo o in un altro, se non ci si deve consegnare al caso. Lo stesso problema si ripresenta se si ammette che l'intelletto indichi infine un bene o un dovere concreto ineludibile, ch'è il compito proprio della coscienza. L'indicazione della coscienza è un comando o un appello cui dobbiamo rispondere con la nostra azione. Ma si presuppone che tale atto, così giustificato nella sua possibilità e necessità, debba essere effettivamente compiuto. E la stessa coscienza testimonia che ciò non avviene sempre né sempre come si dovrebbe.

---

<sup>10</sup> Si potrebbe ipotizzare che la risoluzione causale scinde necessariamente ciò che nell'esperienza attuale del volere è unito. L'insieme delle condizioni rinvenute alle spalle, nel procedimento regressivo, costituirebbe il soggetto nella sua attuale facoltà di scelta. Ma, in tal caso la determinazione oggettiva dell'atto dovrebbe trovarsi in ogni caso davanti al soggetto e alla sua libera assunzione. Si potrebbe poi obiettare che, nella dottrina tomista, la volontà risulta capace di una riflessione originaria dell'atto, analogamente all'intelletto, in forza della sua natura spirituale. Ci limitiamo a notare che nelle questioni dedicate al problema di come la volontà possa essere detta *causa sui*, nella *Summa Theologiae* (I-II, qq. 9-10) e nella q. 6 *De Malo*, questa dottrina non è invocata, ma è risolta come si è visto, rinviando ad una mozione estrinseca della volontà. Quest'ultima discussione è per noi esemplificativa delle difficoltà che si possono incontrare nel tentativo di riconoscere nella trattazione tomistica della libertà il pieno senso di quanto, nel linguaggio comune e particolarmente nel pensiero moderno, s'intende per *autodeterminazione*.